- (Jean-Baptiste), I, 542. (Quirico), I, 147.
- Cattaro, I, 143 et n. 3, 196 n. 1, 284, 311 n. 1, 313, 323-4 n. 3, 327, 332, 337-9, 343, 346 n. 1, 353 et n. 3, 366-7, 406, 465, 476, 488, 510, 561, 575, 577; II, 4, 45 et n. 3, 46, 60 n. 2, 79, 85-6, 89-91, 95-6, 99 n. 3, 144, 227 n. 1, 247-8, et n. 2, 268, 270, 273, 289-91 n. 1. (Évêque de), II, 268-9. (provéditeurs de : Marc Barbadigo), I, 332 et n. 3. (comte de : Alvisè Baffo), II, 291 n. 1. (chancelier de : Nicolas), II, 60 n. 2. (habitants : Nicolas de Boniza), II, 273. (Luc de Pantino), II, 85. (Luc de Pasqualino), II, 268-9.
- Caucase, I, 75.
- Cavatorta (Michel), I, 520.
- Cavazza (Manuel), I, 331-2.
- Ceba (Nicolas), I, 548, 551; II, 207. (Pierre), I, 10. (Thomas), I, 548, 551 et n. 1.
- Cembalo, I, 17 et n. 8, 20, 21 n. 5, 28-9, 31 et n. 2, 35, 361 et n. 2, 385, 558-9 et n. 1, 567 n. 1; II, 245. (Château S.-Georges et tour S.-Nicolas), II, 217.
- « Cenonici » (famille d'Albanie), I, 476.
- Centurione (Borbono), II, 91. (François), II, 268. (Jacques), II, 220, 234. (Jean), I, 65-6, 68, 70. (Nicolas), II, 280.
- Céphalonie, I, 271, 514, 520, 522; II, 241-2. (S.-Georges de), I, 173. (comtes palatins de, et ducs de Leucade, de la famille Tocco : Charles I^{er}), I, 163 et n. 1, 173, 215 et n. 4, 240 et n. 3, 256, 266 et n. 2, 267, 271, 295 et n. 3, 318 n. 3, 332-4 et n. 2, 4; 344 et n. 2, 406, 422, 451, 511 n. 2, 513 n. 4, 522. (Sa femme), I, 191 n. 2, 514 et n. 1, 520-2 et n. 1, 530. (Ses fils), I, 513 et n. 3. (Charles II), I, 513 et n. 3, 520, 522, 558 et n. 1, 571; II, 183 et n. 2, 208, 221-2, 239, 241-3. (Hercule, fils naturel de Charles I^{er}), I, 451 n. 1, 520 et n. 4. (Léonard), II, 232. (Théodora, sa fille), I, 472 n. 1. (Ménélas, chanoine), I, 173. (évêque de), I, 571. (habitants de), II, 232. (Richard Ferrant, dit Porta), I, 154.
- Cérigo, I, 298 et n. 1; II, 252-4.
- Cérines, I, 431 n. 3. (capitaine de : Dominique de Palude), II, 55. (habitants : Cola de Trapena), II, 39.
- Cesano (vaisseau), II, 73.
- Cetinié (Daoud-beg de), II, 142.
- Cettina, II, 152 n. 3.
- Ceuta, II, 17-9.
- Chalandritza, I, 140 n. 1.
- Chalil. V. Halil.
- Chamza-Pacha. V. Hamza.
- Chan (soubachi, fils de Veni Taitbeg), I, 529 n. 4.
- Charles IV (empereur), II, 330 n. 1. Charles-Quint, I, 2.
- Châteaumorand (Jean de), I, 57 n. 3, 62 et n. 3, 63, 65-6, 68 n. 4.
- Cheikh-al-Mahmoudi (Soudan), I, 228 n. 2, 309 et n. 4, 314 n. 3.
- « Chelax » (ville), II, 229.
- Chersonnèse (de Thrace), II, 158.
- Chiavari, II, 79. (Jacques de), I, 43-4, 60, 74.
- « Chicher » (en Albanie), II, 27 et n.
- Chiero (Louis de Costis, de), I, 166.
- Chiérokitia, I, 431 n. 3.
- Chio, I, 51 n. 6, 66, 81 n. 7, 89, 115-7, 121, 135 n. 1, 191, 236 n. 2, 243, 259, 296 n. 1, 357, 369, 392 et n. 3, 415, 466, 471 n. 3, 478 n. 4, 541, 546 et n. 3, 547-9 et n. 1, 550-1 et n. 4, 552, 568, 573 n. 2; II, 61-2, 80-1, 87, 97-8, 168, 191, 218, 221, 236, 246, 258, 271, 277, 287, 292-5 et n. 1, 312, 314. (archevêque), I, 546 n. 3. (évêque grec), II, 60. (Léonard, archevêque de), II, 241-2, 309 n. 1. (Podès-

- tats : Luchino de Goana), I, 413-4. (Lancelot Giustiniano), II, 87. (Turturino des Franchi), II, 242.
- Chioggia, I, 306-7; II, 60 n. 2, 131 n. 1. (Donato da), I, 420.
- Cholet (Hugues), I, 161-2.
- Chomussi (Andronic), II, 263-4, 290 n. 1.
- Chravari, II, 239.
- Christopolis, I, 402 et n. 2, 403 n. 2, 418 et n. 1. (capitaine : Micaletto del Biondo), I, 418 et n. 1.
- Chrysoloras (Manuel), I, 160, 162 et n. 1. (Thomas), I, 398.
- Chypre, I, 59 n. 6, 76 et suiv., 108 et n. 3, 109, 162, 188-9, 260, 283 n. 3, 302 et n. 1, 305 et n. 4, 314, 403, 412-3 et n. 1, 421-2 et n. 1, 427 et n. 2, 431 et n. 3, 432-4 et n. 1, 448, 457-8, 466-8, 472 n. 2, 491 et n. 4, 503-4, 536, 541, 572, 578 n. 1; II, 2, 3, 33, 37, 40-1 et n. 1, 2; 54, 57 n. 4, 59, 104, 127-8, 140-1 n. 1, 153, 185, 187, 191, 202, 205, 219, 223, 225, 236-8 et n. 1, 253, 263, 265-7, 278-9, 292 et n. 2, 340.
- Chypre (famille royale de : Agnès de), I, 581 et n. 1. (Anne de), II, 57 n. 4. (Charlotte de), II, 234 n. 1, 238 n. 1, 253 n. 1. (Éléonore, reine de), I, 76, 84 n. 4. (Hélène, reine de), II, 57 n. 4, 67 et n. 5, 234 n. 1, 253 n. 1. (Henri, prince de Galilée), I, 81 et n. 3, 222 et n. 2, 467 n. 1. (Hugues, cardinal de), II, 81 n. 3, 237, 467 et n. 1, 468, 552 et n. 3; II, 53, 55, 61, 63-4, 82. (Hugues IV, roi de), II, 17. (Jacques I^{er}, roi de), I, 79 et suiv., 224. (Jacques II, le Bâtard, roi de), I, 78, 80 n. 4, 88 n. 2; II, 238 n. 1, 253 n. 1. (Janus, roi de), I, 81 et n. 3, 83 et n. 5, 84 n. 3, 85-7, 90-1, 94 et n. 2, 108 et n. 3, 216 et n. 2, 224 et n. 3, 225, 283 et n. 1, 284, 305, 351 et n. 3, 382 et n. 1, 383, 395 et n. 4, 403 et n. 5, 411, 421-2, 431 n. 3, 432-3, 457-8, 467-9, 474, 485, 491 et n. 4, 502-4, 533, 536, 552, 572 et n. 2; II, 2, 238, 250, 278-9. (Jean II), I, 86 n. 5, 552 et n. 5, 570, 572, 577; II, 2, 5 et n. 2, 6, 17, 37, 42-3, 52-5, 57 et n. 4, 61, 63-4, 71, 78, 82-3, 104, 127-8, 234, 237-8 n. 1, 250, 253 n. 1, 278-9. (sa femme), II, 157. (Philippe de), I, 81 n. 3. (Pierre I^{er}, roi de), I, 76; II, 17. (Pierre II, roi de), I, 76-7, 84 n. 4, 90 n. 7; II, 66.
- Chypre (évêque grec de), II, 25-6. (protonotaire de), II, 64. (Sénéchal), II, 5. (Philippe de « Graneris », bouteiller), II, 52-3. (Baillis vénitiens en : Esmério ou Imerio Querini), I, 431 n. 3, 503 n. 2. (Marc Venier), I, 503 n. 2. (Pierre Contarini), II, 154. (Donato Tron), II, 234. (André Morosini), II, 266. (Orsato Giustiniano), II, 271. (Louis Correr, vice-bailli), I, 503 et n. 2. (Marc Dolfin), I, 503 n. 2. (Hospitaliers : Jacques de Milly, précepteur), II, 59, 64. (Philippe d'Ortal, précepteur), II, 205, 219. (Galferan de Turrella), II, 205. (Nobles et habitants : Janot d'Abraym), II, 5. (Audet Busat), II, 71. (Jean Bibi), I, 81; II, 215, 237. (Pierre et Thomas Bibi), I, 81 et n. 7. (Philippe Caldarino), I, 474. (Manfred Jhapucio), I, 79, 80. (Nic. Orbac), I, 81 n. 7. (Jean Urri), II, 66. (Benoît Natumaro), I, 305.
- Cicogna (Paul), II, 53.
- Ciculano (Bernardin), II, 337-8.
- Cigala (Charles), I, 89. (Conrad), I, 25, 31. (Grégoire), I, 59.
- « Cigir »-khan, I, 221.
- Cilly (comtes de), I, 235 n. 3; II, 107 et n. 1, 113, 233 n. 1.
- Cimpulung, I, 452 n. 3.
- Ciolek (Stanislas), I, 414.

- Civrano (Bertuccio), I, 505 n. 5.
(Pierre), I, 222, 234 et n. 3.
- Clarentza, I, 108, 126, 154, 267 n. 3,
292 et n. 2, 471 n. 1, 472 n. 1,
511 n. 2; II, 147, 221, 258. (Arche-
vêque de), II, 28 n. 3. (Olivier et
Urbain Francone de), I, 292 et n.
2, 511 n. 2. (Slaves de), I, 511 n. 2.
- Clareti (Jean), II, 289.
- Clément VI, II, 333-4.
- Clèves (duc de), II, 250.
- Clopès (Aidin). V. Aidin (Clopès).
- Cocco (Antoine), II, 298, 300. (Chris-
tophe), II, 156-7, 159-60. (Jac-
ques), II, 289-90 et n. 1. (Jérôme;
et son fils), II, 299-300.
- Cocconato (Boniface de), I, 411.
- Colchide, II, 203.
- Colonne (Bernabè delle), II, 42. (Cy-
riaque delle), I, 533-4.
- Comanie et Cumans, I, 5, 20, 24 et
n. 3, 37; II, 25.
- Comnène (empereur Manuel), II,
343 n. 1.
- Comnène (Arianités), II, 8 n. 3, 110
et n. 1, 247-8, 260 n. 2.
- Compostelle (S. Jacques de), I, 159;
II, 289.
- Condolmer (Antoine), II, 157 n. 1,
181-2, 201. (vaisseau), I, 392, 395.
- Conegliano, I, 327 n. 1.
- « Confand », II, 142.
- Constance, I, 235 n. 3, 236, 493.
- Constantine, I, 271; II, 21.
- Constantinople, I, 2, 3, 4, 6, 15 n. 7,
42 n. 9, 45-6 n. 2, 53, 57 et n. 1,
61 n. 2, 62 et n. 2, 4; 67, 69 n. 3,
74-5, 95, 105, 112, 118 et n. 3,
120, 122-3, 125-6, 129, 132-4, 136-
7, 140, 142, 145 n. 2, 150-6, 160-1,
168, 170-2, 179-80 et n. 1, 185, 190
n. 4, 193, 195, 198-9 et n. 4, 200,
202, 205-6, 210, 215 n. 3, 218, 221,
225, 227, 233-4 et n. 3, 235, 239-41
et n. 1, 247-8 n. 5, 255, 258 et n. 2,
262-4, 269, 272 n. 1, 275-6, 278 n.
1, 280-2, 287, 296, 300, 304, 306-7
n. 1, 312, 323-4 et n. 1, 325, 327,
333 et n. 1, 336-8, 341, 349 n. 2, 353,
360 et n. 1, 365-6, 371 n. 5, 375,
377, 392 n. 1, 393 n. 3, 395-6, 418,
424, 444 n. 1, 454, 490, 503, 510,
514, 518 et n. 7, 523-4, 529, 537 et
n. 2, 538, 542, 559 n. 4, 567 n. 1,
579; II, 3, 6, 12 et n. 1, 16 et n. 2,
20 et n. 1, 4; 22 n. 5, 23-5, 29 et n.
3, 32, 35 et n. 3, 37 n. 3, 46, 48
n. 2, 60-1 n. 7, 62, 70, 73-4 et n.
3, 88, 96 n. 1, 102-3, 110 et n. 3,
130 n. 2, 147, 151, 174 n. 1, 191 n.
1, 195-6, 198 et n. 1, 200, 202,
206, 230 n. 1, 231, 233 n. 1, 239-
41 et n. 1, 243, 254-8, 265, 267
n. 2, 271 n. 2, 272 n. 1, 273 n. 1,
274-5, 280-7 et n. 2, 288-90 et n.
1, 292, 295 et suiv., 308 n. 1, 309
et suiv., 325-7, 334, 335 et suiv.,
344. (Portes), II, 258 et n. 1, 301
n. 1. (Églises : Pantokrator), I,
393 n. 2. (Ste-Sophie), II, 256
n. 2, 313, 332-4, 338. (Prodrome),
II, 256 n. 2. (Églises des Véniti-
ens), II, 85. (Reliques), II, 311-
2, 325-7, 333. (Empereur latin,
Jacques des Baux), I, 322 n. 2.
(Empereurs grecs). V. Paléologue.
(Patriarches grecs : Grégoire
Mammas), II, 257 et n. 4, 273 n.
1. (Joseph), I, 579; II, 12 n. 1, 16,
22, 305 n. 1. (Mathieu), I, 112 n. 3.
(Patriarches latins : Blaise Mo-
lin), II, 29 n. 3. (Jean Contarini),
II, 192, 273, 290 n. 1. V. Isidore
(cardinal). (Baillis de Venise :
François Foscarini), I, 105-106,
109 et n. 3, 112. (François Foscolo)
I, 136. (Paul Zane), I, 142. (Jean
Loredano), I, 167-8. (François
Giustiniani), I, 168-70. (Fantin
Michel), I, 194-5, 210-1. (Fantin
Viaro), I, 209, 214-5. (François
Contarini), I, 219-20, 231, 233 n.
2, 234. (Jean Diedo), I, 253. (Ber-
tuccio Diedo), I, 280-1 n. 1, 289-